
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N.   824 del 18/12/2023

Oggetto:  Realizzazione di una rampa di accesso al Cimitero di Cintolese – Approvazione 
modifiche  al  progetto  esecutivo  e  contestuale  avvio  procedura  di  scelta  del  contraente  – 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 – Schemi 
documenti per gara – Impegno di spesa.- 

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e 
Territorio

CONSIDERATO che con Delibera G.C. n. 80 dell’8 giugno 2023 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo ai  lavori  di  “Realizzazione di una rampa di accesso al  Cimitero di 
Cintolese”, dell’importo complessivo di € 110.000,00, di cui € 91.816,32 per lavori e costi per la 
sicurezza (€ 6.574,25) ed € 18.183,68 per somme a disposizione;

DATO ATTO:
-  CHE  con  Determinazione  n.  516  del  5  settembre  2023  è  stato  determinato  lo  scavalco  di 
eccedenza di dipendente di altra Pubblica Amministrazione, per l’Ing. Diego Caruso, dipendente del 
Comune di Uzzano;
- CHE con successiva Determinazione n. 530 del 13 settembre 2023 lo stesso Ing. Diego Caruso è 
stato nominato un nuovo RUP per l’intervento in oggetto; 
-  CHE con Delibera C.C. n.  53 del 16 ottobre 2023 l’intervento in oggetto è stato inserito nel 
Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023-2025,  ed  in  particolare  all’interno  dell’Elenco 
Annuale 2023;

DATO ATTO che il nuovo RUP ha ritenuto opportuno provvedere alla modifica di alcune 
voci  del computo metrico,  con conseguente variazione  del quadro economico,  senza alterare in 
alcun modo la natura generale del progetto approvato con Delibera G.C. n. 80/2023;

VISTA altresì la Relazione del Responsabile Unico del Progetto, conservata agli atti; 



RITENUTO dover procedere con una nuova approvazione del progetto esecutivo a seguito 
delle  modifiche  richieste,  e  contestualmente,  con  il  medesimo  atto,  avviare  la  procedura  per 
contrarre;

VISTO il  nuovo progetto esecutivo relativo  ai lavori  di  “Realizzazione di una rampa di 
accesso al  Cimitero di Cintolese”,  redatto  dall’Ing.  Maurizio  Lucchesi  di  Lamporecchio  (PT), 
dell’importo complessivo di € 110.000,00, di cui € 96.185,31 per lavori ed oneri per la sicurezza (€ 
6.865,63) ed € 13.814,69 per IVA e somme a disposizione, composto dai seguenti elaborati:
- Relazione generale
- Relazione storico artistica
- Documentazione fotografica
- Tavola progetto
- Relazione e fascicolo di calcolo
- Relazione sui materiali
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico Estimativo
- Analisi prezzi
- Incidenza percentuale Manodopera
- Cronoprogramma
- Capitolato Speciale d'Appalto
- PSC
- Piano di manutenzione
- Fascicolo dell'opera
- Quadro economico
- Schema di contratto
- Autorizzazione SABAP prot n° 2362 del 31.01.2023
- Attestato di avvenuto deposito Settore Sismica pratica n° 132627 del 17.02.2023

VISTI:
- il verbale di verifica del 14 dicembre 2023 redatto in contraddittorio con il progettista, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;
- l’atto di validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. n. 36/2023, redatto dal
RUP, Ing. Diego Caruso, in data 14 dicembre 2023;

VISTA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) e b) dell’Allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’Attestazione dello Stato dei luoghi redatta dal Direttore dei Lavori in data 16 dicembre 2023; 

VISTI i ruoli e le funzioni del Responsabile Unico del Progetto, così come individuato ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO:
- CHE il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I.  
n. 77 del 31 marzo 2023, così come disposto all’art. 229 dello stesso D.Lgs., ha acquistato efficacia  
a far data dal 1 luglio;
- CHE pertanto la procedura di gara dovrà sottostare alla nuova normativa contenuta nel D.Lgs. n. 
36/2023;

CONSIDERATO  che  data  l’omogeneità  dell’intervento  proposto  e  il  limitato  valore 
economico dell’appalto che lo rende di fatto accessibile anche alle micro e piccole imprese, non si è 
ritenuto operare la divisione in lotti ai sensi dell’art. 58, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;



PRESO  ATTO  che  l’art.  62  del  D.Lgs.  n.  36/2023  ha  previsto  che  possono  procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari od inferiore a 
500.000 euro, inibendo, la possibilità di operare autonomamente per importi superiori se la Stazione 
Appaltante non è qualificata;

CONSIDERATO:
- CHE l’importo della procedura di gara è al di sotto dell’importo stabilito all’art. 62, ed è pertanto  
possibile procedere in modo autonomo;
- CHE comunque il Comune di Monsummano Terme è qualificato, per l’anno 2023, sia per quanto 
riguarda la qualificazione per la progettazione e l’affidamento di lavori, che per quanto riguarda la 
qualificazione per la progettazione e l’affidamento di servizi  e forniture,  nel terzo livello (L1 e 
SF1), senza limiti di importo; 
- CHE, ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  a) del D.Lgs. n. 36/2023, si ricorre all’affidamento 
diretto per i lavori di Realizzazione di una rampa di accesso al Cimitero di Cintolese;

CONSIDERATO:
- CHE ai sensi dell’art. 25, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni Appaltanti utilizzano le  
piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le  procedure  di  affidamento  e  di 
esecuzione dei contratti pubblici, e se non dotate di una propria piattaforma di approvvigionamento 
digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione di altre centrali di committenza;
- CHE ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’affidamento di lavori, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  utilizzando  i  servizi  mesi  a  disposizione  dalle  stazioni  appaltanti 
qualificate e dai soggetti aggregatori;
- CHE sarà utilizzata la Piattaforma START della Regione Toscana; 

DATO ATTO:
- CHE l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 statuisce che “prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  
decidono o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri  
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- CHE l’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale indica che “la stipulazione dei contratti deve  
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento  di  spesa,  
indicante: a) fine […]; b) l’oggetto del contratto […]; c) le modalità di scelta del contraente […]”;

RILEVATO che il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
-  finalità:  affidamento  dei  lavori  di  Realizzazione  di  una  rampa di  accesso  al  Cimitero  di 
Cintolese;
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi degli art.li 50, comma 4, e 54, comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023, sulla base del progetto esecutivo approvato con il presente atto; 
- importo dell’appalto: importo lavori da assoggettare a ribasso € 89.319,68, oltre € 6.865,63 per 
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso;
-  clausole  principali  del  contratto:  contenuti  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  negli  atti  del 
progetto approvato;
- categoria lavorazioni: OG 1;
-  garanzia  provvisoria:  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  non  ricorrono 
particolari esigenze che giustifichino la richiesta della garanzia provvisoria



-  garanzia  definitiva:  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  4,  ultimo  periodo  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  è 
richiesta  la  garanzia  definitiva  pari  al  5%  dell’importo  contrattuale,  all’atto  della  stipula  del 
contratto di appalto;
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato in 
forma  scritta,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;
- tempi di esecuzione lavori: 45 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dei lavori;

VISTI i documenti di gara predisposti dall’ufficio, che allegati al presente provvedimento ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale:
-Dichiarazione di cui all’art. 52 comma 1 art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i,, 
resa ex artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art. 50, D.Lgs. n. 
36/2023;
- Dichiarazione carichi pendenti
- Dichiarazione casellario
- Dichiarazione di presa visione
- Patto d’integrità
- Dichiarazione costi manodopera
- Dichiarazione raggruppamento temporaneo imprese-professionisti
- Dichiarazione del conto corrente.

DATO ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) è  A03DEECCDE, mentre il 
Codice Unico di Progetto (CUP), ai sensi della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 “Disposizioni ordina 
mentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è E97B23000000004; 

ATTESO che in  esecuzione  della  Deliberazione  A.N.A.C.  n.  621/2022 di  attuazione,  per 
l’anno 2023, dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, per affidamenti di importo uguale 
o maggiore ad € 40.000,00 ed inferiori ad € 150.000,00, è dovuto, a partire dal 01.04.2023, un 
contributo pari ad € 35,00 da parte della Stazione Appaltante, mentre niente è dovuto da parte degli  
operatori economici; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

DATO ATTO:
- CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000;
- CHE il programma dei pagamenti conseguenti  al presente provvedimento è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal comma 1, 
lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 
del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel  testo vigente e  coordinato,  con deliberazione 
consiliare N. 74 del 29.10.2012, esecutiva;



VISTO  il  D.Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28 settembre 2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  n.  24  del  13  maggio  2023:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione - D.U.P. - 2023/2024/2025. Aggiornamento”;
- la Deliberazione C.C. n. 25 del 13 maggio 2023: “Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023/2024/2025”;
-  la  Deliberazione  G.C.  n.  62  del  13  maggio  2023:  “Approvazione  P.E.G.  per  il  triennio 
2023/2024/2025”;

DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  22  del  3  ottobre  2022,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la dirigenza del Settore Gestione Risorse, Personale, Aziende e Territorio a decorrere 
dal 1 ottobre 2022 e fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

D E T E R M I N A

1- DI APPROVARE il  il  nuovo progetto esecutivo relativo  ai  lavori  di  “Realizzazione di una 
rampa di accesso al Cimitero di Cintolese”, redatto dall’Ing. Maurizio Lucchesi di Lamporecchio 
(PT),  dell’importo  complessivo  di  €  110.000,00,  di  cui  €  96.185,31 per  lavori  ed  oneri  per  la 
sicurezza (€ 6.865,63) ed € 13.814,69 per IVA e somme a disposizione, composto dai seguenti 
elaborati:
- Relazione generale
- Relazione storico artistica
- Documentazione fotografica
- Tavola progetto
- Relazione e fascicolo di calcolo
- Relazione sui materiali
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico Estimativo
- Analisi prezzi
- Incidenza percentuale Manodopera
- Cronoprogramma
- Capitolato Speciale d'Appalto
- PSC
- Piano di manutenzione
- Fascicolo dell'opera
- Quadro economico
- Schema di contratto



- Autorizzazione SABAP prot n° 2362 del 31.01.2023
- Attestato di avvenuto deposito Settore Sismica pratica n° 132627 del 17.02.2023

2-  DI  PRECISARE che  le  opere  previste  nel  progetto  esecutivo,  come  sopra  approvato,  sono 
conformi alle previsioni del vigente strumento urbanistico;

3- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 134 della L.R.T. n. 65 del 12 novembre 2014 e s.m.i., 
l’adozione del presente atto ha i medesimi effetti di permesso a costruire; 

4- DI AVVIARE la procedura di scelta del contraente ricorrendo all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  utilizzando  la  Piattaforma  START della 
Regione  Toscana  per  l’individuazione  dell’operatore  economico  che  eseguirà  i  lavori  di 
“Realizzazione di una rampa di accesso al Cimitero di Cintolese”;

5- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n.  
267/2000, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento dei 
lavori di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
-  finalità:  affidamento  dei  lavori  di  Realizzazione  di  una  rampa di  accesso  al  Cimitero  di 
Cintolese;
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi degli art.li 50, comma 4, e 54, comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023, sulla base del progetto esecutivo approvato con il presente atto; 
- importo dell’appalto: importo lavori da assoggettare a ribasso € 89.319,68, oltre € 6.865,63 per 
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso;
-  clausole  principali  del  contratto:  contenuti  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  negli  atti  del 
progetto approvato;
- categoria lavorazioni: OG 1;
-  garanzia  provvisoria:  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  non  ricorrono 
particolari esigenze che giustifichino la richiesta della garanzia provvisoria
-  garanzia  definitiva:  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  4,  ultimo  periodo  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  è 
richiesta  la  garanzia  definitiva  pari  al  5%  dell’importo  contrattuale,  all’atto  della  stipula  del 
contratto di appalto;
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato in 
forma  scritta,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;
- tempi di esecuzione lavori: 45 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dei lavori;

6-  DI  APPROVARE  i  documenti  di  gara  predisposti  dall’ufficio,  che  allegati  al  presente 
provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale:
-Dichiarazione di cui all’art. 52 comma 1 art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i,, 
resa ex artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art. 50, D.Lgs. n. 
36/2023;
- Dichiarazione carichi pendenti
- Dichiarazione casellario
- Dichiarazione di presa visione
- Patto d’integrità
- Dichiarazione costi manodopera
- Dichiarazione raggruppamento temporaneo imprese-professionisti
- Dichiarazione del conto corrente.



7-  DI  REGISTRARE  giuridicamente  l’impegno  complessivo  di  €  110.000,00  alla  Missione 
12092.02.1800 “Realizzazione nuovo accesso pedonale Cimitero Cintolese fin. Avanzo Amm.ne 
accantonamento  PEBA”  del  Bilancio  di  Previsione  2023,  esecutivo,  che  presenta  la  prescritta 
disponibilità;

8-  DI  IMPUTARE  contabilmente  la  somma  complessiva  di  €  110.000,00,  così  come  sopra 
impegnata, all’anno 2024;

9- DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è  A03DEECCDE, mentre il Codice 
Unico  di  Progetto  (CUP),  ai  sensi  della  Legge n.  3  del  16 gennaio  2003 “Disposizioni  ordina 
mentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è E97B23000000004; 

10-  DI  PRECISARE  altresì  che  la  somma  di  €  35,00  quale  contributo  ANAC  è  ricompresa 
all’interno del quadro economico del progetto esecutivo;

11- DI DARE ATTO: 
- CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000;
- CHE il programma dei pagamenti conseguenti  al presente provvedimento è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal comma 1, 
lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 
del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

12- DI PRECISARE altresì che il presente provvedimento:
• non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 1, commi 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012; 

13- DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini 
previsti dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

14- DI PRECISARE che i dati contenuti nel presente atto saranno trattati ai sensi della vigente 
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  Regolamento  UE 679/2016 e del  D.Lgs. 
n.101/2018;

15-  DI  DARE ATTO che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

16- DI DARE ATTO che:
- Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Diego Caruso;
- Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è l’Ing. Diego Caruso;

17- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore Affari Generali e Servizi di Governo, U.O.C. Affari Generali, Servizi Demografici, 
URP, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserito sul sito 
Internet del Comune. 

S P E S A



ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 REALIZZAZIONE NUOVO ACCESSO 
PEDONALE CIMITERO CINTOLESE 

FINANZIATO AVANZO AMM.NE 
ACCANTONAMENTO PEBA

12092.02.1800 1690 110.000,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Diego Caruso

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 18/12/2023 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

